
PROGETTO

“PIANURA SOSTENIBILE

2013-2015”

Monitoraggio della qualità dell’aria
Conclusione triennio e campagna invernale 2015

Con il supporto tecnico



Alcuni dati :

 19 Comuni monitorati dal 2011 ad oggi:

BARBARIGA,  BERLINGO,  CALCIO,  CAPRIANO DEL COLLE,  CASTEL 

MELLA,  COMEZZANO-CIZZAGO,  CORZANO,  FLERO,  LOGRATO, 

LONGHENA, MACLODIO, ORZINUOVI, QUINZANO D’OGLIO, 

RONCADELLE, RUDIANO, TORBOLE CASAGLIA, TRAVAGLIATO, 

URAGO D’OGLIO, VILLACHIARA

 40 relazioni relativi a singoli punti di 
monitoraggio

 5 relazioni di area vasta

 280 giorni complessivi di monitoraggio 



Comuni dove si è svolto il monitoraggio:



1a fase del progetto (fino all’estate 2014)

• Monitoraggi estivi ed invernali (2 per ogni Comune)

• 3 tipologie di punto di monitoraggio in 15 Comuni:
- punto di traffico da arteria stradale

- punto di centro abitato

- punto di fondo in zona suburbana

Ultima annualità del progetto (2015)

• Monitoraggio invernale (periodo più critico, 1 per Comune)

• Una sola tipologia di punto di monitoraggio in 4 Comuni:

- punto di centro abitato



Punto Sito Periodo di monitoraggio

A
Orzinuovi

Scuola primaria “S. D’Acquisto” 29 Gennaio ÷ 04 Febbraio 2015

B
Torbole Casaglia

I. C. “R. Levi-Montalcini”
06 Febbraio ÷ 18 Febbraio 2015

C
Rudiano

Scuola dell’infanzia “San Giuseppe”
20 Febbraio ÷ 04 Marzo 2015

D
Lograto

Scuola dell’infanzia
06 Marzo ÷ 18 Marzo 2015

Punti di monitoraggio inverno 2015





Centralina 

ETL-BUS



Parametri monitorati

• Inquinanti: - Particolato Fine (PM10)

- Particolato Respirabile (PM2.5)

- Ozono (O3)

- Biossido di Azoto (NO2)

- Benzene

• Parametri meteorologici

(velocità e direzione del vento, temperatura, pressione, 
umidità relativa, precipitazioni)



Punto Comune Max
(mg/m3)

Media
(mg/m3)

Super./

Giorni

A Orzinuovi / / /

B Torbole Casaglia 168 74 6/10

C Rudiano 92 39 3/9

D Lograto 122 53 6/13

Particolato Fine (PM10)

Valore limite giornaliero: 50 mg/m3

Valore limite annuale: 40 mg/m3



Particolato Fine (PM10)
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Giorni

Andamento delle concentrazioni di PM10 in mg/m3

Periodo dal 29 Gennaio 2015 al 18 Marzo 2015 - Pianura e Brescia-Broletto

Torbole

Casaglia

Rudiano

Lograto

Brescia-

Broletto

Limite

giornaliero



Punto Comune Max
(mg/m3)

Media
(mg/m3)

A Orzinuovi / /

B Torbole Casaglia 118 52

C Rudiano 65 28

D Lograto 85 37

Particolato Respirabile (PM2.5)

Valore limite annuale: 25 mg/m3



Particolato Respirabile (PM2.5)
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Giorni

Andamento delle concentrazioni di PM2.5 in mg/m3

Periodo dal 29 Gennaio 2015 al 18 Marzo 2015 - Pianura e Brescia-Broletto

Torbole

Casaglia

Rudiano

Lograto

Brescia-

Broletto

Limite

annuale



Ozono (O3)

Punto Comune Max
(mg/m3)

Max 8 ore
(mg/m3)

Media
(mg/m3)

Super./

giorni

A Orzinuovi 52 31 10 0/7

B Torbole Casaglia 66 54 10 0/12

C Rudiano 119 110 25 0/13

D Lograto 109 103 31 0/13

Valore obiettivo media mobile su 8 ore massima giornaliera: 120 mg/m3



Ozono (O3)
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Giorni

Andamento delle concentrazioni medie su 8 ore di Ozono in mg/m3

Periodo dal 29 Gennaio 2015 al 18 Marzo 2015 - Pianura e Brescia-Ziziola

Orzinuovi

Torbole

Casaglia

Rudiano

Lograto

Brescia -

Ziziola

Valore

obiettivo



Biossido di Azoto (NO2)

Punto Comune Max
(mg/m3)

Media
(mg/m3)

Super.

A Orzinuovi 104 60 0

B Torbole Casaglia 168 112 0

C Rudiano 148 75 0

D Lograto 110 59 0

Valore limite orario: 200 mg/m3

Valore limite annuale: 40 mg/m3



Biossido di Azoto (NO2)
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Giorni

Andamento delle concentrazioni di Biossido di Azoto in mg/m3

Periodo dal 29 Gennaio 2015 al 18 Marzo 2015 - Pianura e Brescia-Broletto

Orzinuovi

Torbole

Casaglia

Rudiano

Lograto

Brescia-

Broletto

Limite

orario



Benzene

Punto Comune Max
(mg/m3)

Media
(mg/m3)

A Orzinuovi 2,3 0,9

B Torbole Casaglia 1,5 0,4

C Rudiano 1,7 0,4

D Lograto 2,7 0,5

Valore limite annuale: 5,0 mg/m3



Benzene

0

1

2

3

4

5

6

2
9

/0
1
/2

0
1
5

3
0

/0
1
/2

0
1
5

3
1

/0
1
/2

0
1
5

0
1

/0
2
/2

0
1
5

0
2

/0
2
/2

0
1
5

0
3

/0
2
/2

0
1
5

0
4

/0
2
/2

0
1
5

0
5

/0
2
/2

0
1
5

0
6

/0
2
/2

0
1
5

0
7

/0
2
/2

0
1
5

0
8

/0
2
/2

0
1
5

0
9

/0
2
/2

0
1
5

1
0

/0
2
/2

0
1
5

1
1

/0
2
/2

0
1
5

1
2

/0
2
/2

0
1
5

1
3

/0
2
/2

0
1
5

1
4

/0
2
/2

0
1
5

1
5

/0
2
/2

0
1
5

1
6

/0
2
/2

0
1
5

1
7

/0
2
/2

0
1
5

1
8

/0
2
/2

0
1
5

1
9

/0
2
/2

0
1
5

2
0

/0
2
/2

0
1
5

2
1

/0
2
/2

0
1
5

2
2

/0
2
/2

0
1
5

2
3

/0
2
/2

0
1
5

2
4

/0
2
/2

0
1
5

2
5

/0
2
/2

0
1
5

2
6

/0
2
/2

0
1
5

2
7

/0
2
/2

0
1
5

2
8

/0
2
/2

0
1
5

0
1

/0
3
/2

0
1
5

0
2

/0
3
/2

0
1
5

0
3

/0
3
/2

0
1
5

0
4

/0
3
/2

0
1
5

0
5

/0
3
/2

0
1
5

0
6

/0
3
/2

0
1
5

0
7

/0
3
/2

0
1
5

0
8

/0
3
/2

0
1
5

0
9

/0
3
/2

0
1
5

1
0

/0
3
/2

0
1
5

1
1

/0
3
/2

0
1
5

1
2

/0
3
/2

0
1
5

1
3

/0
3
/2

0
1
5

1
4

/0
3
/2

0
1
5

1
5

/0
3
/2

0
1
5

1
6

/0
3
/2

0
1
5

1
7

/0
3
/2

0
1
5

1
8

/0
3
/2

0
1
5

1
9

/0
3
/2

0
1
5

m
g
/m

3

Giorni

Andamento delle concentrazioni di Benzene in mg/m3

Periodo dal 29 Gennaio 2015 al 18 Marzo 2015 - Pianura e Brescia-Ziziola

Orzinuovi

Torbole

Casaglia

Rudiano

Lograto

Brescia -

Ziziola

Limite

annuale



Il contesto regionale (il PRIA)



Dati del I monitoraggio del PRIA (30/4/2015)
“Durante il 2014 si conferma il trend positivo di diminuzione dei principali 

inquinanti critici. L’anno 2014 è stato caratterizzato da condizioni 

meteorologiche particolarmente favorevoli alla dispersione degli inquinanti. In 

particolare nella stagione invernale si sono verificati un numero di giorni di 

pioggia maggiori rispetto agli anni precedenti”
pag. 14 RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI PER LA QUALITA' DELL'ARIA (PRIA), ANNO 2014 

- PRIMO MONITORAGGIO



Dati/2 del I monitoraggio del PRIA (30/4/2015)
Le mappe che seguono riportano la distribuzione spaziale delle emissioni sul territorio lombardo. Tali distribuzioni 

differiscono in relazione alla presenza di sorgenti di emissione che contribuiscono con pesi diversi alla produzione 

dei diversi inquinanti. Le emissioni non si riflettono necessariamente sulle concentrazioni in atmosfera.



Tutti i dati raccolti e le relazioni sono sul sito:

www.pianurasostenibile.eu

http://www.pianurasostenibile.eu/


Grazie per l’attenzione…


